
Página 1 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 6.801 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Regulamenta a Lei nº 3.129, de 11 de novembro de 2022 que 

“Dispõe sobre a alteração do anexo que especifica constante da 

Lei nº 3.067, de 10 de janeiro de 2022, alterada pela Lei nº 3.088, 

de 11 de maio de 2022, que estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Santa Isabel para o exercício financeiro de 2022, e 

dá outras providências”. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, usando das 

atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto: 

 

Art. 1º. Fica regulamentada nos termos da Lei nº 3.129, de 11 de novembro de 2022 as alterações 

orçamentárias da emendas impositivas nº 38/2021 conforme as seguintes Categorias de Programação:  

 

DESTINAÇÃO  

01.09.01.10.3020071.2029   08 – Manutenção dos Serviços 

de Saúde. 

4.4.90.52  (ficha 646) – Equipamentos e Material Permanente  

 

R$    

139.000,00 

 

 

ORIGEM VALOR 

01.09.01.10.3020071.2655   08 – Aprimorar e Humanizar – 

Atendimento a Santa Casa. 

4.4.90.52  (ficha 649) – Equipamentos e Material Permanente 

 

 

R$     139.000,00 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 16 de novembro de 2022. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

 

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

 

 

 

Página 2 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

DECRETO Nº 6.802 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Regulamenta a Lei nº 3.129, de 11 de novembro de 2022 que 

“Dispõe sobre a alteração do anexo que especifica constante da 

Lei nº 3.067, de 10 de janeiro de 2022, alterada pela Lei nº 3.088, 

de 11 de maio de 2022, que estima a receita e fixa a despesa do 

Município de Santa Isabel para o exercício financeiro de 2022, e 

dá outras providências”. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, usando das 

atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto: 

 

Art. 1º. Fica regulamentada nos termos da Lei nº 3.129, de 11 de novembro de 2022 as alterações 

orçamentárias das emendas impositivas nº 11/2021, 13/2021 e 28/2021, conforme as seguintes Categorias de 

Programação:  

DESTINAÇÃO  

01.07.01.27.8120067.2665   08 – Reforma, Manutenção e 

Reestruturação de Locais e Esportivos. 

4.4.90.52  (ficha 666) – Equipamentos e Material Permanente 

 

 

R$      69.500,00 

01.09.01.10.3020071.2029   08 – Manutenção dos Serviços 

de Saúde. 

3.3.90.30  (ficha 667) – Material de Consumo 

 

R$    114.000,00 

01.09.01.10.3040072.2650   08 – Vigilância Em Saúde – 

VISA. 

4.4.90.52  (ficha 668) – Equipamentos e Material Permanente 

 

R$    69.500,00 

TOTAL R$  253.000,00 

 

 

ORIGEM VALOR 

01.07.01.27.8120067.2665   08 – Reforma, Manutenção e 

Reestruturação de Locais e Esportivos. 

4.4.90.51  (ficha 651) – Obras e Instalações 

 

R$        69.500,00 

01.09.01.10.3020071.2029   08 – Manutenção dos Serviços 

de Saúde. 

4.4.90.52  (ficha 646) – Equipamentos e Material Permanente 

 

R$     114.000,00 

01.12.01.20.1220090.2683   08 –Proteção e Bem Estar 

Animal. 

4.4.90.52  (ficha 655) – Equipamentos e Material Permanente 

 

R$      69.500,00 

TOTAL R$   253.000,00  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 16 de novembro de 2022. 

 

 

 

Página 3 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

 

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

DECRETO Nº 6.803 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre a transferência de crédito orçamentário e dá 

outras providências. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto: 

 

Art. 1º. Fica a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, Estado de São Paulo, 

nos termos do art. 167, inc. VI, da Constituição Federal, autorizada na Lei Municipal nº. 3.070, de 11 de 

fevereiro de 2022, a efetuar a transferência de créditos orçamentário na importância de R$ 16.000,00 

(dezesseis mil reais), nas seguintes Categorias de Programação: 

SUPLEMENTA VALOR 

01.02.01.04.1220002.2002  01 – Manutenção da Secretaria 

Municipal de Governo e Administração. 

4.4.90.52  (ficha 052) – Equipamentos e Material Permanente 

 

 

R$     16.000,00 

 

Art. 2º. Os recursos necessários à alteração orçamentária de que trata o presente Decreto, 

decorrerá da anulação parcial de dotação da seguinte classificação orçamentária do orçamento vigente: 

ANULA VALOR 

01.02.01.04.1220002.2002  01 – Manutenção da Secretaria 

Municipal de Governo e Administração. 

3.3.90.30 (ficha 044) – Material de Consumo 

 

 

R$       16.000,00 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 16 de novembro de 2022. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

 

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

Página 4 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

DECRETO Nº 6.804 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar no orçamento vigente e dá outras 

providências. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhes são conferidas por Lei, promulga o seguinte Decreto: 

 

Art. 1º. Fica a Secretaria de Finanças da Prefeitura Municipal de Santa Isabel, nos termos do art. 

6º, da Lei Municipal nº 3.067, de 10 de janeiro de 2022 e o disposto no inciso II do § 1º, do art. 43 da Lei 

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, autorizada a abrir crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 199.000,00 (cento e noventa e nove mil reais), para reforço de dotação da seguinte classificação 

orçamentária do orçamento vigente: 

SUPLEMENTA VALOR 

01.02.01.04.1220002.2002  01 – Manutenção da Secretaria 

Municipal de Governo e Administração. 

3.3.90.39 (ficha 047) – Outros Serviços de Terceiros - PJ 

 

 

R$    199.000,00 

 

Art. 2º. O recurso no valor de R$ 199.000,00 (cento e noventa e nove mil reais), necessário à 

abertura do crédito de que trata o art. 1º deste Decreto, decorrerá nos termos do art. 43, §1º, inciso III da Lei 

Federal nº 4.320/1964, de anulação parcial de dotação da seguinte classificação orçamentária do orçamento 

vigente: 

ANULA VALOR 

01.02.01.04.1220002.2002  01 – Manutenção da Secretaria 

Municipal de Governo e Administração. 

3.3.90.30 (ficha 044) – Material de Consumo 

 

 

R$    199.000,00 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 16 de novembro de 2022. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 

 

Registrado e publicado nesta Secretaria Geral de Gabinete, na data supra. 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

Página 5 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 21.291 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022. 

 

“Dispõe sobre a exoneração da servidora pública municipal que 

menciona.” 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito do Municipio de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições, e, 

 

CONSIDERANDO os termos da Lei Municipal nº 3.104, de 18 de agosto de 2022, que institui no 

âmbito do Poder Executivo, o Programa de Desligamento Voluntário-PDV dos servidores aposentados antes da 

Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019; 

 

CONSIDERANDO a adesão voluntária, conforme consta dos autos do Processo 4110/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. RESCINDIR, o contrato de trabalho da servidora pública municipal, MARIA JOSE DOS 

SANTOS, portadora do RG nº. XX.XXX.884 e CPF nº. XXX.XXX.214-20, admitida em 26/01/1998 sob o regime 

jurídico da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, no emprego permanente de AJUDANTE GERAL, constante 

do Anexo II, da Lei Municipal nº 2.054 de 30 de outubro de 1998. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 16 de novembro de 2022. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

 

 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

 

 

 

 

Página 6 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

 

PORTARIA Nº 21.292 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 

 
 

Nomeia o servidor público municipal, para o exercício do 

cargo de livre nomeação. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. NOMEAR o Senhor APARICIO DE OLIVEIRA, portador do RG nº. XX.XXX.107-4 e CPF nº. 

XXX.XXX.458-36, nos termos do inciso II do art. 11 da Lei nº 616, de 10 de dezembro de 1970, para exercer o 

cargo de AGENTE COMUNITÁRIO, ref. 4, do anexo I da Lei Municipal 2.000 de 30 de julho de 1997, com 

alterações vigentes. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 16 de novembro de 2022. 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

PORTARIA Nº 21.293 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

  

Prorroga o Prazo de efeito da Portaria Instauradora nº 20.490, 

de 23 de abril de 2021 e reinstaurada pela Portaria nº 20.959, 

de 10 de março de 2022 do Processo de Sindicância 

Administrativa Investigativa. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 

  

CONSIDERANDO que sob justificativa plausível, os trabalhos da Comissão Sindicante em epígrafe 

não se encontram, na presente data, concluídos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade do prosseguimento dos trabalhos até o final do relatório conclusivo. 

 

Página 7 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria Instauradora nº 20.490, de 23 de abril 

de 2021 e reinstaurada pela Portaria nº 20.959, de 10 de março de 2022 do Processo de Sindicância 

Administrativa Investigativa. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 16 de novembro de 2022. 

 

  

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

 

  

  

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

 SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO  

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

PORTARIA Nº 21.294 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 

 

  

Prorroga o Prazo de efeito da Portaria Instauradora nº 20.440, 

de 18 de março de 2021 e reinstaurada pela Portaria nº 

20.958, de 10 de março de 2022 do Processo de Sindicância 

Administrativa Investigativa. 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO, Prefeito Municipal de Santa Isabel, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições legais, e; 

  

CONSIDERANDO que sob justificativa plausível, os trabalhos da Comissão Sindicante em epígrafe 

não se encontram, na presente data, concluídos; 

 

CONSIDERANDO a necessidade do prosseguimento dos trabalhos até o final do relatório conclusivo. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias a Portaria Instauradora nº 20.440, de 18 de março 

de 2021 e reinstaurada pela Portaria nº 20.958, de 10 de março de 2022 do Processo de Sindicância 

Administrativa Investigativa. 

 

Página 8 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Município de Santa Isabel, 16 de novembro de 2022. 

 

 

 

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra. 

  

  

 

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI 

 SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO  

SECRETÁRIO INTERINO GERAL DE GABINETE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Página 9 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DO LANÇAMENTO DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSÃO DE BENS IMÓVEIS 

- EXERCÍCIO  2022. 

 

A Prefeitura do Município de Santa Isabel, por meio da Diretoria de Tributos, da Secretaria Municipal 

de Finanças, torna público, nos termos da Lei Municipal nº 1.528 de 14 de fevereiro de 1989 e Decreto 

Municipal nº 6.573 de 29 de novembro de 2021 e suas alterações posteriores, que os REQUERENTES 

para Emissão da Guia de ITBI ficam regularmente NOTIFICADOS acerca do lançamento do Imposto 

Sobre a Transmissão de Bens Imóveis – ITBI, emitidos na data de 11/11/2022, conforme segue:  

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

     

             

Santa Isabel, 16 de novembro de 2022. 

 

 

                  SIDNEI DALLANO           ALDO CESAR DE OLIVEIRA SOUZA 

       Diretor de Tributos   Secretário Municipal de Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imóvel Inscrição Cadastral Vencimento Guia Nº 

    

3129 54133.34.43.0131.00.000 16/11/2022 1 

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

                        

Página 10 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 
 

 

Página 11 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Pá
gi

na
 1

2 
de

 1
3

D
iá

ri
o 

O
fi

ci
al

 E
le

tr
ôn

ic
o 

- 
M

un
ic

íp
io

 d
e 

Sa
nt

a 
Is

ab
el

 -
 E

di
çã

o 
N

° 
14

83
 -

 1
6/

11
/2

02
2.

D
iá

ri
o 

O
fi

ci
al

 A
ss

in
ad

o 
E

le
tr

on
ic

am
en

te
 c

om
 C

er
tif

ic
ad

o 
Pa

dr
ão

 I
C

P-
B

ra
si

l e
 P

ro
to

co
la

do
 c

om
T

em
po

 S
C

T
 d

e 
ac

or
do

 c
om

 a
 M

ed
id

a 
Pr

ov
is

ór
ia

 2
20

0-
 2

 d
o 

A
rt

. 1
0º

 d
e 

24
.0

8.
01

 d
a 

IC
P-

B
ra

si
l.



 
 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4.482/2022 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR PARA USO DOS ALUNOS DA 

REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL/SP, NOS SEGMENTOS INFANTIL (M2, ETAPA 1, 

ETAPA 2) E FUNDAMENTAL (1º AO 5º ANO). 

 

DATA E HORA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 29/11/2022 às 08H00. 

 

O edital licitatório e seus anexos poderá ser obtido nos endereços eletrônicos: www.bbmnetlicitacoes.com.br ou 

www.santaisabel.sp.gov.br, Link: Licitações. Maiores informações estão disponíveis através do telefone (11) 

4656-8700 ou e-mail: licitacao@santaisabel.sp.gov.br. 

 

 

 

 

 

 

 

Página 13 de 13
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1483 - 16/11/2022.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.


		2022-11-16T19:30:44+0000




